



UKA 2016/140

23. september 2016

Debora Kleist

Forslag til Inatsisartutbeslutning om Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til forslag til lov om ændring af retsplejelov for Grønland og kriminallov for Grønland (Telefonforkyndelse, magtanvendelse i grønlandske anstalter, samt tilhold, opholdsforbud og bortvisning mv.) og anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om tilhold, opholdsforbud og bortvisning og en ændring af lov om erstatning fra staten til ofre for forbrydelser.

(Medlem af Naalakkersuisut for Familie, Ligestilling, Sociale Anliggender og Justitsvæsen)

Indledningsvis vil vi fra Inuit Ataqatigiit understrege at vi er imod vold.

Desværre er vold og ufred blandt folk ikke noget særsyn i dag. Derfor finder vi det vigtigt at disse bekæmpes og man gør noget ved disse problemer.

Derfor er det ønskeligt at man sikrer en bedre og mere vidtgående sikring af de initiativer der har til hensigt at beskytte individer, som lovforslaget har til hensigt at opfylde. Inuit Ataqatigiit mener at man med disse handlinger kan beskytte folk fra vold og ufred.

Dog er vi opmærksomme på de forhold der blev påpeget i høringsvarene.

Med hensyn til retsvæsenet har Naalakkersuisut og Justitsministeriet oplyst at man i forbindelse med indførelsen af telefonmelding sikrer en bedre mulighed for sager der indbringes retten og Inuit Ataqatigiit er sikre på, at forslaget vil gavne arbejdet inden for retsvæsenet.

I høringsvarene er man for at der indføres en telefonmelding, dog påpeger man at regler og procedurer skal rettes ind.

Vi ønsker at stille spørgsmålstegn ved den mulighed for at skulle benytte magt mod indsatte i anstalter ved brug af peberspray, som lovforslaget lægger op til. Er brug af peberspray mon et misbrug af magt? Er brug af peberspray passende her i landet? Mon det er farligt at benytte peberspray i små lukkede rum? Høringsvarene lægger også op til at udøvelse af magt i anstalter dybe overvejelser, hvorfor vi anser nøje overvejelser om lovforslaget i udvalg som vigtig.

Inuit Ataqatigiit henviser forslaget til behandling i relevant udvalg.